

ร่วมระดมพลังฟื้นฟูเศรษฐกิจ...ตลาดหุ้น

ตามข่าววันที่ 25 มิถุนายน 2567 นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ร่วมกับนางพรอนงค์ นุราตระกูล เลขาธิการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้ร่วมกันแถลงข่าวนโยบายด้านการฟื้นฟูความเชื่อมั่นของนักลงทุน และนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านตลาดหุ้น หลายมาตรการ การให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูตลาดหุ้น นับว่าเป็นมาตรการที่ถูกทิศทาง เพราะตลาดหุ้นเป็นดัชนี “ชี้หน้า” เศรษฐกิจ สะท้อนความเชื่อมั่นของนักลงทุน นำไปสู่กำลังซื้อ ความเชื่อมั่นในการจับจ่าย และกระตุ้นการบริโภคของประชาชน

ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา แม้มีการเลือกตั้งเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2023 ซึ่งน่าจะนำไปสู่ Election Rally แม้มีความคาดหวังตามกระแส “มีลุงไม่มีเรา” ว่า หลังรัฐบาลชุด 3 ปี เศรษฐกิจจะฟื้นตัว แต่เศรษฐกิจก็ยังไม่ฟื้น ผิดเคื่องยิ่งกว่าเดิม

ส่วนหนึ่งของปัญหาก็คือ ความตกต่ำของราคาของตลาดหลักทรัพย์ จากสิ้นปี 2022 ตลาดหลักทรัพย์มีมูลค่าหลักทรัพย์รวม 20.4 ล้านล้านบาท ปัจจุบันกลางปี 2024 เหลือเพียง 16.1 ล้านล้านบาท ลดลงถึง 4.3 ล้านล้านบาท เฉพาะส่วนนี้ที่หายไป มีมูลค่าถึง 8 เท่า ของงบประมาณสำหรับเงินดิจิทัล 500,000 ล้านบาท ของรัฐบาล!

มูลค่าหลักทรัพย์รวมนี้ สะท้อนความมั่งคั่งของประชาชน สถาบัน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบำเหน็จบำนาญมากมาย เมื่อหายไปเจ้าของหลักทรัพย์ก็รู้สึกฐานะตกต่ำลง กำลังซื้อหดหาย และเศรษฐกิจซบเซา

มาตรการที่นำโดยรองนายกฯ พิชัยชี้ไว้คือการ “เปิดฟ้าใหม่” ตลาดหุ้น และนำไปสู่การฟื้นตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง

ทางด้านปัจจัยพื้นฐาน ท่านรองนายกฯ พิชัยชี้ไว้ว่าอย่างถูกต้อง ... การฟื้นตัวของทางท่องเที่ยวดีมาก ... การใช้จ่ายภาครัฐ กำลังจะรวมพลังงบประมาณปี 2567 ที่เข้ามา กับงบประมาณปี 2568 ที่กำลังตามมาติดๆ... สภาวะสงครามยืดเยื้อบานปลายมาประมาณ 2 ปี ก็อาจมีโอกาสร้อนคลายและอาจทำให้ราคาน้ำมันอ่อนตัวลง ... อัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มจะลดลงได้ เพราะคิดจาก “ฐานราคา” น้ำมันและสินค้าอื่นๆ ซึ่งขึ้นมาสูงมากแล้ว...อัตราดอกเบี้ยโลกมีโอกาสลดลง ด้วยแรงกดดันด้านเงินเฟ้อน้อยลง และทำให้ดอกเบี้ยไทยก็มีโอกาสลดลงได้เช่นกัน เพราะความเสี่ยงจากส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยจะไม่สูงเกินไป

สำหรับมาตรการด้านตลาดหุ้น คุณภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้ชี้แจงเกี่ยวกับมาตรการลดความผันผวนที่ผิดปกติของราคาหุ้น ที่จะเริ่มบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค.2567 ประกอบด้วย (1) ทบทวนหลักทรัพย์ที่ชอร์ตเซลได้ กรณี Non-SET100 ต้องมีขนาดมาร์เก็ตแคปมากกว่า 7,500 ล้านบาท (จากเดิม 5,000 ล้านบาท) ... และ (2) เพิ่มให้ขายชอร์ตในทุกหลักทรัพย์ได้ที่ราคาที่สูงกว่าราคาซื้อขายครั้งสุดท้าย (Uptick) จากปัจจุบันให้ขายชอร์ตได้ที่ราคาเท่ากับหรือสูงกว่า (Zero-plus Tick)

การกำหนดเกณฑ์การซื้อขายที่ไม่เหมาะสม โดยจะบังคับใช้วันที่ 1 ก.ค.2567 ประกอบด้วย (1) การเปิดเผยข้อมูลผู้ลงทุนที่ส่งคำสั่งไม่เหมาะสมให้แก่บริษัทหลักทรัพย์สมาชิกทุกราย และ (2) กำหนดให้บริษัทหลักทรัพย์สมาชิกและลูกค้าที่ใช้โปรแกรมเทรดตั้งรูปแบบการส่งคำสั่งซื้อขายด้วยความถี่สูง (High Frequency Trading: HFT) และใช้ SET Colocation (ติดตั้งเครื่องเซิร์ฟเวอร์ที่ศูนย์คอมพิวเตอร์ของตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อเชื่อมต่อส่งคำสั่งซื้อขาย) จะถูกกำกับดูแล โดยมีข้อตกลงว่าถ้ามีพฤติกรรมซื้อขายที่ไม่เหมาะสมจะมีการระงับการซื้อขายผ่านช่องทางนี้ก็ได้



“กลุ่มนักลงทุนที่ใช้ HFT ซึ่งอาจจะมองเป็นกลุ่มที่มีพฤติกรรมซื้อขายไม่เหมาะสม มีการส่งคำสั่งซื้อขายเข้าเร็วออกเร็ว ดังนั้นเราจะเข้าไปดูแลพฤติกรรมกลุ่มนี้มากขึ้น ซึ่งต้องลงทะเบียนเพื่อให้รู้ตัวตนได้”

ส่วนมาตรการที่จะบังคับใช้ช่วงไตรมาส 3/2567 ได้แก่ การกำหนดเวลาขั้นต่ำของ Order ก่อนที่จะสามารถแก้ไขหรือยกเลิกคำสั่ง (Minimum Resting Time) ไว้ที่ 0.250 วินาที (250 milliseconds) เพื่อป้องกันพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม กรณีส่งคำสั่งซื้อและคำสั่งขาย และถอนออกเร็วๆ และกำหนดคำสั่งที่มีการแก้ไขหรือยกเลิกก่อนเวลาดังกล่าวจะถูกปฏิเสธ (Reject) โดยระบบทันที

มาตรการเหล่านี้ น่าจะได้ผลดี เช่นเดียวกับช่วงมาตรการฟื้นฟูตลาดหลักทรัพย์จากช่วงวิกฤตโควิด-19 จากระดับดัชนีสูงสุด ประมาณ 1,740 จุดในเดือนกรกฎาคม 2019 ลงมาที่ 970 จุดในเดือนมีนาคม 2020 หลังจากนั้น มีมาตรการสร้างความเชื่อมั่นนักลงทุน โดยปกป้องจากพวกโรบอทที่เอาเปรียบนักลงทุน ทั้งเรื่องคุ่มชอร์ตเซล การกำหนดให้การชอร์ตเซลทำได้ก็ ราคาที่สูงกว่าราคาซื้อขายครั้งสุดท้าย (Uptick) เท่านั้น

มาตรการเหล่านี้ สำคัญในการควบคุมพลังและอำนาจของกลุ่มโรบอท (HFT) ซึ่งไม่ถือเป็นการถ่วงการพัฒนาเทคโนโลยีแต่อย่างใด เพราะกลุ่มนี้อาศัยความเร็วเหนือมนุษย์นับพันเท่า รับรู้สัญญาณและคำสั่งใหม่ได้หลายรอบเทียบกับนักลงทุนบุคคล ทำกำไรด้วยความได้เปรียบของรอบเวลา (Latency Arbitrage) ซึ่งเร็วกว่ากันในระดับการตีหน้าซื้อขาย การแทรกและแย่งรายการใหญ่ ฯลฯ ในเมื่อเป็นพวก ไม่ถือ ไม่วางคำสั่ง เข้าออกเร็ว แทบไม่มีค่าคอมฯ ก็มาจะสังเกตได้ว่า มีสภาพเป็นมะเร็ง ดูดกำไรออกจากระบบเพียงอย่างเดียว ในเมื่อไม่ถือหุ้น ถ้าทำกำไรของผ่านการค้าชอร์ตง่าย ก็ไปไม่เดือดร้อนเหมือนนักลงทุนบุคคลและนักลงทุนสถาบันทั่วไป

นักลงทุนบุคคลก็กลับมามีเงินกำไรในในตลาดหุ้นได้ ดัชนีหลักทรัพย์จึงได้ฟื้นตัวดี และการซื้อขายหลักทรัพย์ของกลุ่มนักลงทุนสถาบันก็ดีขึ้นด้วย ...โดยปกติ เมื่อสถาบันขายสุทธิ...รายย่อยซื้อสุทธิ และสถาบันซื้อสุทธิ...รายย่อยขายสุทธิ

...แต่เมื่อสถาบันขายสุทธิ...โรบอทชิงขายลงไป และสถาบันซื้อสุทธิ...โรบอทดูดเอากำไรระหว่างทาง

การลดพลังของโรบอทจึงเป็นสิ่งสำคัญที่จะปกป้องนักลงทุนบุคคล และสถาบันที่จะถูกเอาเปรียบได้

เพื่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนระยะยาว บทเรียนสำคัญอีกข้อหนึ่ง ในช่วงมาตรการฟื้นฟูตลาดหุ้นหลังวิกฤตโควิดเริ่มเห็นผล เมื่อเห็นว่าตลาดหลักทรัพย์กลับมาแข็งแรงดี กลับยกเลิกมาตรการเหล่านี้ ตามข่าวผ่านสื่อมวลชน การซื้อขายของโรบอตรอบรู้ตลาดหุ้นหนัก นักลงทุนบุคคลขาดทุน จนเช็ดชขาด และหดหาย นักลงทุนจำนวนมากเลิกจากตลาดหุ้นจนซบเซาต่ำดังลงมาจนปัจจุบัน เปรียบเสมือนระบบนิเวศที่สมบูรณ์ ต้องรักษานักลงทุนทุกประเภทให้มีสมดุลที่ดี หากปล่อยให้มี

“โรบอตนักฆ่า (Predatory HFT)” มาก ดูดกินกำไรจากนักลงทุนบุคคลอย่าง
ไม่รู้จักรพอ นักลงทุนก็ขาดทุนหนัก เลิกแก๊งกำไร

ระบบนิเวศตลาดหุ้นไทยมีความสมดุลมากกว่า 49 ปี ก็กลายเป็น
ตลาดหลักทรัพย์ที่เจ็บเหงา บทบาทของโรบอตมากขึ้น นักลงทุนบุคคลหายไป
นั่นคือสัญญาณอันตรายที่ยาวที่ต้องป้องกันไม่ให้เหตุการณ์อย่างนี้เกิดขึ้นอีกใน
ระยะยาว และหวังว่าทุกฝ่ายจะค่อยๆ ทำนุบำรุงให้ระบบนิเวศนักลงทุนกลับมา
ใหม่ เพราะต้องใช้เวลา และเมื่อระบบนิเวศฟื้นฟูแล้ว ตลาดหลักทรัพย์ฯ จะไม่
ปล่อยพวก “นักฆ่า (Predatory HFT)” กลับมาทำร้ายนักลงทุนบุคคลอีกต่อไป.

ไทยทน



เปิดเหตุผลคนหนีออกจากตลาดหุ้นไทย “ความเข้าใจ-ความเชื่อมั่น” ที่เหือดหาย

“หุ้นตก” ไม่ได้สร้างแค่ความเจ็บปวดใจให้กับนักลงทุนหุ้นน้อย-ใหญ่เท่านั้น แต่ 10 ปีที่หายไปของตลาดหุ้นไทยจากภาวะตลาดซบเซายาวนานต่อเนื่องสะท้อนให้เห็นถึงรายได้ของบริษัทจดทะเบียน กระแสเงินทุนไหลออก สภาพเศรษฐกิจและบรรยากาศการลงทุนของประเทศ

การนั่งเรียงหน้าแถวข่าว “มาตรการขับเคลื่อนตลาดหุ้น” ของ พิชัย ชุณหะวัณ รองนายกรัฐมนตรีและ ร.ม.คลัง พร้อมด้วย ภากร ปีตธวัชชัย ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ พรอนงค์ บุษราตระกูล เลขานุการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.2567 ซึ่งคำนี้จะเพิ่มสิทธิประโยชน์ในกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (Thai ESG) ทั้งเพิ่มวงเงินลดหย่อนภาษีและลดระยะเวลาถือครองลง ตลอดจนการปิดผนึกกองทุนอายุกักขังระดมเงินจากประชาชนเข้ามาซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ฯ อีกครั้ง

รวมทั้งการนำตัว ชรินทร์ เย็นสุดใจ อดีตผู้บริหาร บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ผู้ต้องหาในคดีหุ้น STARK ที่แสนจะฉาวโฉ่ กลับมาดำเนินคดีในประเทศไทย เมื่อวันที่ 23 มิ.ย.2567 ได้สำเร็จ

จะช่วยสร้างโมเมนตัมใหม่ให้กับตลาดหุ้นไทย ซึ่งแตะจุดต่ำสุดครั้งใหม่ ต่ำกว่า 1,300 จุดได้อย่างไร

ความเชื่อมั่นที่หดหายจากสารพัดคดีข้อ โกงผ่านกลไกตลาดหลักทรัพย์ฯ จะสามารถกอบกู้ให้กลับคืนมาได้หรือไม่ 4 ผู้เชี่ยวชาญของ “ทีมเศรษฐกิจ หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ” พร้อมให้คำตอบ...

ดร.นิเวศน์ เหมวชิรวรากร
นักลงทุนแบบเน้นคุณค่า (Value Investor)

ตลาดหุ้นไทยกำลังอยู่ในช่วง Long Term Lost Decade หรือ 10 ปีที่หายไปจริงๆ 10 ปีนี้ตลาดหุ้นเคลื่อนไหวอยู่ที่ 1,500-1,800 จุด คิดลบประมาณ 13% ผมมองว่าไม่ได้ลดมากมายนัก มันซบเซาแบบนี้มาตลอด 10 ปี ไม่มีอะไรเซอร์ไพรส์ “พอร์ตผมตั้งแต่ต้นปีติดลบประมาณ 4-5% ตลาดรวมติดลบประมาณ 8% ไม่ได้เลวร้ายขนาดนั้น”

งัดนี้มีหุ้นที่ราคาร่วงหนักเฉพาะกลุ่ม หุ้นพื้นฐานส่วนใหญ่ ราคาไม่ได้ลดลงมาก แต่นั่นอนพวกนักลงทุนถึงกำไรระยะสั้นจะได้รับผลกระทบเสมอ เพียงแต่ครั้งนี้ มีหุ้นใหญ่บางตัวที่ราคาร่วงหนัก เป็นกลุ่มที่ถูกดันราคาขึ้นไปแพงเกินจริง เลยทำให้เกิดความรู้สึกว่าแย่มาก ทั้งที่ไม่ใช่ทุกคนที่ได้รับความเสียหายอย่างผมเมื่อรวมกับเงินปันผลที่ได้ ถือว่าเสมอตัว

ดัชนีหุ้นเคลื่อนไหวสะท้อนภาวะเศรษฐกิจมาตลอดเศรษฐกิจไทย โตเข้ามา 10 ปีแล้ว ตลาดหุ้นจึงเริ่มอึมครึม ซึม ปัญหานี้เป็นปัญหาเชิงโครงสร้าง เป็นปัญหาระยะยาว จึงค่อนข้างมองยากว่า จะฟื้นเมื่อไร อาจซึมเช่นนี้ต่อไปอีก 10-20 ปี เหมือนตลาดหุ้น ญี่ปุ่นซึ่งเขาใช้เวลา 30 ปีกว่าจะกระเด้งแต่ก็ยังเหนียว

“โครงสร้างเศรษฐกิจไทยเริ่มเสื่อมโทรม ถ้าไม่ทำอะไรใหม่ๆก็อาจหายต่อไปอีก 10 ปี คนแก่เยอะขึ้น เด็กไม่เกิด เช่นเดียวกับโครงสร้างทางการเมืองที่รัฐธรรมนูญ ถูกออกแบบมาให้มีปัญหา เปลี่ยนยาก ทำให้รัฐบาลไม่มีเสถียรภาพ ถูกล้มง่าย ส่วนบริษัทเอกชนผลิตแต่สินค้าเก่าๆ ยกตัวอย่าง โรงงานรถยนต์ในประเทศ”

“ผมมองว่าระยะสั้นหากต้องการให้หุ้นขึ้นหนีไม่พ้น การอัดฉีดกำลังซื้อเข้ามาในตลาดกรณีรัฐบาลแถลง มาตรการกระตุ้นตลาดหุ้น ปิดฝุ่นกองทุนวายุภักษ์ รวมทั้งปรับเงื่อนไขการลงทุนในกองทุน TESI ได้จูงใจขึ้นนั้น ต้องดูว่าจูงใจพอไหม และ กองทุนวายุภักษ์จะเข้ามาซื้อหุ้นโดยตรง

เลยไหม ถ้าซื้อตรงในมูลค่ามากพอ ก็จะช่วยสร้างกำลังซื้อในตลาดหุ้นได้ทันที รัฐบาลจึงน่าจะต้องสอบถามผู้คนที่อยู่ในตลาด ว่าต้องการแบบไหน อย่างไร จึงจะช่วยเพิ่มกำลังซื้อในตลาดเพราะการที่ดัชนีหุ้นไม่ได้ตอบรับกับมาตรการที่แถลง ออกมานั้นแสดงให้เห็นว่านักลงทุนรอการกระทำมากกว่าคำพูด”

ม.ล.ทองมกุฏ ทองใหญ่

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บล.กรุงไทย เอ็กซ์สปริง

ตลอดช่วงที่ผ่านมาจนถึงขณะนี้ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในตลาดหุ้น ทั้งสำนักงาน ก.ล.ต., ตลาดหลักทรัพย์ฯ และกระทรวงการคลัง รวมทั้งผู้ประกอบการในตลาดหุ้น ได้ร่วมมือกันแก้ปัญหาความเชื่อมั่นในตลาดหุ้นอย่างเต็มที่ ทั้งการปรับระบบ ระเบียบข้อบังคับ การกำกับดูแล เพื่อให้ตลาดหุ้นไทยมีการพัฒนาให้เท่าทันกับเทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อมของการลงทุนที่มีการเปลี่ยนแปลงไปเพื่อแก้ไขและป้องกันปัญหาต่างๆที่เกิดขึ้นแต่ยังคงสร้างความเสมอภาคและความเป็นธรรมให้กับนักลงทุนทุกกลุ่มภายใต้การเป็นตลาดหุ้นที่มีมาตรฐานสากล โดยจะมีการประเมินผลประสิทธิภาพของมาตรการต่างๆ ที่ออกมาเป็นระยะเพื่อการแก้ปัญหาที่ได้ผล และตรงจุดที่สุดบางมาตรการอาจต้องใช้เวลาในการปรับปรุงระบบต่างๆ ขณะที่บางมาตรการสามารถทำได้ทันที

ภาครัฐได้ให้ความสำคัญกับตลาดหุ้นและนักลงทุน ซึ่งการออกมาตรการสร้างความเชื่อมั่นล่าสุด ทั้งการปรับเงื่อนไข

การลงทุนในกองทุนรวม ThaiESG นอกจากจะส่งผลดีต่อการมีเงินออมใหม่เข้ามาลงในตลาดหุ้นไทยระยะยาวแล้วยังจะช่วยสร้างเสถียรภาพให้กับตลาดหุ้นไทยด้วย รวมทั้งการฟื้นกองทุนวายุภักษ์ ที่มีเป้าหมายระดมเงินจากประชาชนมากถึง 150,000 ล้านบาท เข้ามาลงทุนในตลาดหุ้น มีการันตีผลตอบแทนขั้นต่ำและขั้นสูงทั้งหมดนี้แม้จะไม่ได้เรียกความมั่นใจให้เกิดขึ้นได้ในทันทีแต่ระยะยาวถือเป็นผลดีต่อตลาดหุ้นไทย นอกจากนี้ คาดว่าจะมีมาตรการอื่นๆออกมาเพื่อกระตุ้นและสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนอีก

ส่วนทิศทางตลาดหุ้นไทยหลังจากนี้นั้นขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย แต่มีความคาดหวังว่าเศรษฐกิจไทยครึ่งปีหลังจะดีขึ้นจากมาตรการกระตุ้นของภาครัฐและการเร่งใช้งบประมาณ ส่งผลให้ธุรกิจหรือบริษัทจดทะเบียนมีผลประกอบการที่ดีขึ้น แม้บางกลุ่มอาจยังไม่ฟื้น แต่ก็ยังมีกลุ่มที่ฟื้นตัวได้ดี ทั้งธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว การแพทย์ รวมทั้งการส่งออกที่คาดว่าจะดีขึ้นด้วย

เมื่อปัจจัยพื้นฐานดีขึ้น ตลาดหุ้นไทยมีโอกาสดึงตัวขึ้นได้ แต่ขึ้นกับปัจจัยภายนอกประเทศด้วย ทั้งทิศทางดอกเบี้ยสหรัฐฯ ความขัดแย้งด้านภูมิรัฐศาสตร์ เป็นต้น ซึ่งขณะนี้เงินต่างชาติไหล

ออกจากภูมิภาคนี้ ไปอยู่

ในสินทรัพย์สกุลเงินสหรัฐ

อเมริกาและตลาดหุ้น

ที่มีโอกาสได้ผล

ตอบแทนที่ดี

กว่าเช่น ตลาด

หุ้นอินเดีย

ดังนั้น การ

ที่เงินต่างชาติ

จะไหลกลับมา

ลงทุนในตลาดหุ้น

ไทยเมื่อไรนั้น ขึ้นกับ

ปัจจัยภายนอกประเทศที่ควบคุมไม่ได้ด้วย

ชวินดา หาญรัตนกุล

นายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน (สมาคม บลจ.)

มาตรการ ThaiESG ที่ออกมาถือเป็นเรื่องที่ดี แต่ต้องทำอย่างไรให้มีเงินใหม่เข้ามาเป็นบวก ที่เพียงพอต่อการไหลออกของเม็ดเงินลงทุนต่างชาติที่ขายสุทธิปีนี้ออกไปมากกว่า 100,000 ล้านบาท และเงินที่ไหลออกจากการไถ่ถอนของกองทุน LTF เดิม

ที่ครบกำหนด ซึ่งปัจจุบันเงินจากกองทุน LTF ถูกขายหรือไถ่ถอน เพราะเป็นเรื่องที่สำคัญมาก ออกประมาณ ปีละ 20,000 ล้านบาท

หากเป้าหมายที่ตลาดหวังที่ว่าปีนี้มีเงินเข้ามาลงทุน กองทุน ThaiESG จำนวน 30,000 ล้านบาท นั้นหมายถึง เราต้องขยายฐานผู้ลงทุนหรือลูกค้าทั้งรายใหม่และรายเก่าให้ได้ 300,000 คน หากคิดจากสถิติค่าเฉลี่ยที่คนจะลงทุนในกองทุน ลดหย่อนภาษีเฉลี่ยคนละ 100,000 บาท ต้องมีคนลงทุนรวม 300,000 คน ถึงจะได้มีเงินเข้ามา 30,000 ล้านบาท ซึ่งส่วนนี้จะทดแทนเงินที่ไหลออกจากการไถ่ถอนกองทุน LTF 20,000 ล้านบาท ซึ่งเราจะต้องเร่งโปรโมตให้คนมาซื้อกองทุน ThaiESG ในช่วงที่เหลือของปีนี้ให้มาก อย่างน้อยก็ถือว่า มีเงินใหม่เข้ามาลงทุนในตลาดหุ้น แม้กองทุน ThaiESG จะมีบางส่วนถูกแบ่งไปลงทุนใน ESG Bond ด้วย

ส่วนจะช่วยให้ตลาดหุ้นดีขึ้นได้แค่ไหนนั้นจากการที่ต่างชาติ ขายหุ้นไทยมาต่อเนื่องตั้งแต่ปีที่แล้วและปีนี้ขายสุทธิไปมากกว่า 100,000 ล้านบาทแล้ว ไม่น่าจะขายออกมาอีกแล้ว ซึ่งตลาดหุ้น จะขึ้นหรือลง ขึ้นกับมูลค่าหรือ Value ของราคาหุ้นเมื่อเทียบกับ กำไรของธุรกิจด้วย ซึ่งกำไรของบริษัทจดทะเบียนไตรมาส 1 ดี กว่าตลาดหากไตรมาส 2 ยังออกมาดี ขณะที่ราคาหุ้นปรับตัวลงมาก โดยดัชนีตลาดหุ้นที่ระดับ บวก-ลบ 1,300 จุด ทำให้อัตราผลตอบแทนจากเงินปันผล (Dividend yield) ของตลาดหุ้น ไทยเฉลี่ยอยู่ที่ 3.5% หากราคาหุ้นหรือดัชนีตลาดหุ้นยังลงไปอีก แปลว่า Dividend yield ก็จะสูงขึ้นกว่านี้ ดังนั้น ในสถานการณ์นี้ อาจเป็นโอกาสที่ดีของการลงทุนระยะยาว

“โดยรวมถือว่าเป็นมาตรการที่ดี ที่สร้างเงินใหม่เข้ามาในตลาดหุ้น และ บลจ.สามารถระดมทุนขายหน่วยลงทุนเพิ่มโดยใช้กองทุน ThaiESG ที่มีอยู่ได้เลย รอเพียงเงื่อนไขการลงทุน การประกาศรายชื่อบริษัทที่ผ่านคุณสมบัติการมี ESG ที่จะทำให้ กองทุนลงทุนได้

นอกจากนี้ ทางสภาธุรกิจตลาดหุ้นไทยยังได้เข้าไปหารือกับ รร.คลังเสนอขอขยายอายุกองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออมระยะยาว (SSF) ที่จะหมดอายุการให้สิทธิประโยชน์ภาษีในปี 2567 ซึ่ง กองทุน SSF ถือว่ามีประโยชน์และสร้างวัฒนธรรมการออมและการลงทุนสำหรับผู้ออมที่เป็นคนรุ่นใหม่ เพราะมีระยะเวลาการลงทุนยาว 10 ปี

ส่วนมาตรการกำกับดูแลให้บริษัทจดทะเบียนมีคุณภาพดีขึ้น น่าเชื่อถือหลังเกิดปัญหาเคสกรณีหุ้น STARK และอีกหลายเคสนั้น เห็นว่ายังคงต้องทำอย่างต่อเนื่องทั้งมาตรการป้องกันและการแก้ปัญหาเพื่อเรียกความมั่นใจให้กลับคืนมา

รศ.ดร.สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์

นักวิชาการอิสระด้านเศรษฐศาสตร์และการเมือง

ตลาดหุ้นไทยซบเซาจากหลายปัจจัย แต่ผมขอให้น้ำหนักไปที่ภาวะเศรษฐกิจ ซึ่งซบเซาสะสมมาตั้งแต่ปี 2553 ยาวจนปัจจุบันมันจึงเหมือนผีแตกเศรษฐกิจไทยระหว่างปี 2553-2566 โตเฉลี่ยปีละ 2.6% เทียบกับค่าเฉลี่ยประเทศอาเซียนที่ 4.4% ต่ำกว่าทุกประเทศยกเว้นบรูไนพอช่วงโควิดระหว่างปี 2563-2566 เศรษฐกิจเราโตติดลบ ขณะนี้ค่าเฉลี่ยประเทศอาเซียนอยู่ที่ 2.6% เราหนักกว่าชาวบ้านเพราะปัญหาสะสมมานานกว่า 10 ปี พอเขาฟื้นตัวกัน เรายังไม่ฟื้น

ขณะที่รัฐบาลชุดปัจจุบันมีเหตุผลเฉพาะตัวเพิ่มเข้าไปอีก เพราะตอนเข้ามายังไม่สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ เพิ่งได้เริ่มเบิกจ่ายงบประมาณปี 2567 เมื่อเดือน พ.ค. เศรษฐกิจจึงยังขยายตัวช้า ผสมรวมกับปัจจัยภายนอก ไม่ว่าจะเป็น กระแสเงินทุนไหลออกไปลงทุนในแหล่งที่ให้ผลตอบแทนมากกว่า เช่น เงินดอลลาร์เศรษฐกิจจีนที่โตช้าลงลดทอนความน่าสนใจของตลาดไทยไปด้วยเพราะเศรษฐกิจเชื่อมโยงกันเหนียวแน่น ที่สำคัญตลาดหุ้นไทยมีปัญหาด้านโครงสร้างมานาน ไม่เชื่อก็ไม่มีสินค้าน่าสนใจเข้าใจว่าตลาดหลักทรัพย์ฯได้พยายามอย่างเต็มที่มาตลอด แต่ผมว่ายังทำได้อีก

เช่น การขับเคลื่อนผ่านกองทุน Exchange Traded Fund หรือ ETF, ส่งเสริมการใช้เงินออมเพื่อการลงทุนระยะยาว หรือ Long Term Individual Saving ในตลาดหุ้น แทนที่การฝากแบงก์ ขณะเดียวกันต้องเร่งสร้างเสน่ห์ให้ตลาดหุ้นไทยเพิ่มหุ้นตัวใหม่ๆที่มีศักยภาพเติบโตสูง เช่น สายเทคโนโลยี อาหาร ธุรกิจเมกะเทรนด์ด้านสิ่งแวดล้อม ตลอดจนสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

อย่างไรก็ตามมองว่า ถ้าดูจากตัวเลขที่ดีขึ้นทั้งการส่งออก จำนวนนักท่องเที่ยวช่วงเดือน เม.ย.-พ.ค.2567 ประกอบกับงบประมาณเริ่มถูกเบิกจ่ายแล้ว พอเดือน ต.ค. ก็ยังมีงบประมาณของปี 2568 เข้ามาเสริมอีก การลงทุนภาครัฐจะคึกคัก ส่งผลดีต่อรายได้ของบริษัทจดทะเบียนตลาดหุ้นครึ่งปีหลังน่าจะสดใสขึ้น ผมยังเชื่อว่าเศรษฐกิจปีนี้ จะขยายตัวได้ 2.4-2.5% อันนี้เป็น การประเมิน ที่ยังไม่รวมผลลัพธ์จากนโยบายดิจิทัลวอลเล็ต.

ทีมเศรษฐกิจ

บันทึกหน้า 4

ปิยสาร

Www.thaipost.net ไทยโพสต์ ขั้วเคลื่อนไหว “อิสรภาพแห่งความคิด” @ ประชาชน 46 ติดตามข้อมูลข่าวสารได้เพิ่มเติม Facebook : <https://www.facebook.com/thaipost>, Twitter : <https://twitter.com/thaipost>, Instagram : https://www.instagram.com/thaipost_ig/ และ Youtube : <https://www.youtube.com/c/ThaipostTV> ..บันทึกกันในวันแรกของครึ่งปีหลัง ท่ามกลางความคาดหวังว่า บรรยากาศบ้านเมืองว่าด้วยเรื่องเศรษฐกิจจะเขยิบดีขึ้น โดยเฉพาะดัชนีในตลาดหลักทรัพย์ที่โชนงน่องแก่งจะเงาะเงาะมาตั้งแต่ต้นปี จะให้หวังขึ้นอย่างสม่ำเสมอ ...● เลือกจบแล้ว แต่เรื่องราวไม่จบ!! ก็เห็นจะเป็น 200 สว.ที่ได้ชื่อว่าขับขานซ่อนเงื่อน และแปลก

ประหลาดที่สุด เพราะแม้ว่า แสง บุญมี เลขาธิการ กกต.จะประกาศเปิดโอกาสให้ร้องเรียนได้ภายใน 3 วัน ซึ่งก็จะครบวันนี้อย่างพอดี แต่คาดว่า เรื่องมันจะยาวยืดเยื้อไปอีกพักใหญ่ เมื่อ จาตุรงค์ บุญนิยมเจริญณ์ เลขาธิการกลุ่ม Clean Politic อดีตผู้สมัคร สว.นี้แหละ ออกตัวแล้วว่า จะยื่นศาลปกครองสูงสุด ในวันที่ 1 ก.ค. เพื่อขอให้เปิดไต่สวนฉุกเฉินคุ้มครองชั่วคราวการประกาศรับรองผลการเลือก สว.ไม่ตรงปก หัวหน้าการเมืองสภาสูง เสียศูนย์ยิ่งกว่าสภาแล้ว ...● ประเด็นปัญหาส่วนใหญ่ไม่พ้นผู้สมัครรอกประวัติอาชีพ ไม่ตรงกลุ่ม และที่น่าสงสัยก็คือ “การฮั้ว” ทั้งนี้สามารถสังเกตได้จากคะแนนของผู้ที่ได้รับเลือกอันดับ 1-5 จะเกาะกลุ่มใกล้เคียงกัน แต่พออันดับ 6-7-8 ลงไป คะแนนห่างหายไปแบบสุดลิ้มที่ประดุจแบบเดียวกันทุกกลุ่มอาชีพกันเลยทีเดียว ...● อีกมุมที่ต้องตั้งข้อสงสัย การเลือก สว.จากเกือบ 5 หมื่นชื่อทั่วประเทศเพื่อกรองเหลือเพียง 200 คน รายงานจาก กกต.สรุปว่า จังหวัดที่มี สว.มากที่สุด คือ จังหวัดบุรีรัมย์ 14 คน รองลงมาคือ กทม. 9 คน สุรินทร์ 7 คน พระนครศรีอยุธยา 7 คน อ่างทอง 6 คน สตูล



จาตุรงค์
บุญนิยมเจริญณ์

6 คน ส่วนจังหวัดที่มี สว.เพียงแต่ 1 คน ประกอบด้วย แพร่ สระบุรี ตรัง ชุมพร พิชญ์โลก ลำปาง หนองคาย พะเยา อุตรดิตถ์ นอกจากนั้นยังมีจังหวัดที่ไม่มี สว.เลย คือ กาฬสินธุ์ กำแพงเพชร เพชรบูรณ์ แม่ฮ่องสอน มหาสารคาม ตาก ร้อยเอ็ด สบบุรี นราธิวาส สกลนคร สระแก้ว อุตรดิตถ์ ..ความสามารถในการบริหารจัดการเป็นอย่างไร ทำไมที่บุรีรัมย์แลนด์ดิ้งได้คึกคักกว่า กทม.ที่มีจำนวนประชากรมากที่สุดหนอ?? ...●



แสง บุญมี



พิชัย ชุมหาชีวิต

ที่นำติดตาม “ห่วยเกษียณ” หรือโครงการสละเกษียณเพื่อเงินออมยามเกษียณของกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เพราะ พิชัย ชุมหาชีวิต รวบรวมคลัง ส่งเรื่องไปยังสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เรียบร้อย แต่จะเรียบทั้งร้อยหรือไม่เป็น เรื่องความสามารถในการคุมประเด็นในที่ประชุม ที่แน่ๆ กว่าจะได้ลงมือกระทำในภาคปฏิบัติ ก็ต้องปี 2568 โน่น!! ร้องเพลงรอกันไปยาวๆ พอกับเงิน 1 หมื่นบาท ในโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ปานนี้ยังไม่มีความชัดเจนเรื่องก้อนเงิน ...●

ข้อกังขาเหล่านี้ จำเป็นอย่างยิ่งที่ กกต. จะต้องเคลียร์ให้ชัด เพราะบทบาทหน้าที่ของ สว.นั้น ไม่ใช่แค่กลั่นกรองอนุฎกฎหมาย ไปจนถึงการตรวจสอบแก้ไขรัฐธรรมนูญเท่านั้น แต่อำนาจที่น่าสนใจคือ การกำหนดตัวของกรรมการในองค์กรอิสระต่างๆ โดยเฉพาะเก้าอี้กรรมการสูงสุด และศาลปกครองสูงสุด ...● ตอนนี้อยู่ลือลือเลื่องเลื่องๆ ก็แพลมออกมาเป็นระยะแล้วว่า “สายสีน้ำเงิน” มาแรงแข่งเงียบเงียบเป็นกลุ่มเป็นก้อนสร้างอำนาจต่อรองได้อีกโข ปาดหน้าสายสีแดงและสีส้มไปแบบไม่คาดคิด งานนี้คนเสียหน้าไม่ใช่แค่สมชาย วงศ์สวัสดิ์ “หัวเงิแดง” ที่เขียนการเมืองพันธนาของเก้าอี้ประธาน สว. กลับมาตกม้าตาย แต่ดูเหมือนทำให้พรรคเพื่อไทยเสียอาการไปด้วย ขนาด “นายใหญ่” นักโทษชายทักษิณ ถึงขั้นแก้ตัวว่า ปัญหาเกิดจากการรัฐประหาร ..ฮือ!! เฟกไทยได้ทุกเรื่อง ยกเว้นโทษตัวเอง ...● ความเคลื่อนไหว “เกินพอดี” ของนักโทษชายทักษิณเป็นเหตุให้สถานการณ์ของพรรคเพื่อไทยอิทธิพลเหมือนย้อยอยู่ในน้ำเน่า! มีตัวชีวิตที่ยืนอีกอัน นั่นคือ “นิด้าโพล” ที่สำรวจจะเนรมิตนิยามทางการเมือง รายไตรมาส ครั้งที่ 2/2567 ทำการสำรวจระหว่างวันที่ 14-18 มิถุนายน 2567 พบว่าบุคคลที่ประชาชนจะสนับสนุนให้เป็นนายกรัฐมนตรีในวันนี้ อันดับ



พิชัย ลิ้มเจริญรัตน์

1 ร้อยละ 45.50 เป็น พิชัย ลิ้มเจริญรัตน์ อันดับ 2 ร้อยละ 20.55 ระบว่ายังหาคนที่เหมาะสมไม่ได้ อันดับ 3 ร้อยละ 12.85 ระบว่าเป็น เศรษฐา ทวีสิน อันดับ 4 ร้อยละ 6.85 พระพันธุ์ สาลิรัฐวิภาค ในขณะที่หัวหน้าพรรคเพื่อไทย แพทองธาร ชินวัตร DNA ของทักษิณตกไปที่อันดับ 5 ร้อยละ 4.85 แตกต่างจากตอนที่ “อุ๊งอิ้ง” โดดเล่นการเมืองใหม่ๆ..เพราะอะไร?? ...● ฟรุ้งนี้ 2 ก.ค.ประชุม ครม.สัญจรที่โคราช มีวาระ

ชี'วายุักักษ์'จุดหุ้นไทยไม่แรง

● เผยแอลทีเอฟแฟ้มเน็ตขึ้นใหญ่ ● ปลื้มนร.คลังใส่ใจตลาดทุนไทย

นายประทีป สิริวัฒนเกตุ กรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เมอร์ซันพาร์ตเนอร์ จำกัด ให้สัมภาษณ์พิเศษในรายการ Econ Life ผ่านทางยูทูบ ช่องเดลินิวส์ออนไลน์ เมื่อเร็ว ๆ นี้ ถึงกรณีที่กระทรวงการคลัง เตรียมนำกองทุนวายุักักษ์กลับมาใช้ ว่ากระทรวงการคลังมีความคิดที่จะช่วยเหลือตลาดทุน โดยพึ่งพาเงินจากในประเทศ เพราะเป็นกองทุนที่ไม่สนใจด้านการเสียภาษีแต่เป็นการรับประกันเงินต้น การันตีผลตอบแทน 3% ต่อปี และรัฐบาลยังได้รับภาษีและกองทุนดังกล่าว โดยมีเงื่อนไขคือคนที่ถือหุ้นมากที่สุด คือ กระทรวงการคลังที่มีอำนาจในการตั้งนโยบายการลงทุนในตลาดหุ้นไทยได้ ทำให้เงินเพิ่มเข้ามาผ่านกองทุนนี้ เบื้องต้นประมาณ 1.5 แสนล้านบาท

“จริงๆ แล้ว เชื่อว่ากระทรวงการคลังอยากนำกองทุนแอลทีเอฟกลับมา แต่อาจมีเหตุผลบางอย่างที่นำกลับมาไม่ได้ อาทิ เรื่องความเหลื่อมล้ำ ทำให้รัฐบาลขาดรายได้ไป 20,000 ล้านบาท หรือไม่ ที่อาจไม่คุ้มค่า จึงที่นกองทุนไทยอีเอสจี แทนแต่รัฐบาล

รู้ว่าเงินที่จะไหลเข้ามาอาจไม่เพียงพอ จึงมีแนวคิดใช้กองทุนวายุักักษ์เพิ่ม และสะท้อนให้เห็นว่านายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและร.ม.คลัง กำลังพยายามและใส่ใจเห็นความสำคัญของตลาดทุน ถือเป็นเรื่องที่ดีมากจากสถานการณ์ปลายปีที่แล้วที่ตลาดไม่ปกติทำให้นักลงทุนหมดหวังมาก”

ส่วนกรณีที่กระทรวงการคลังเลือกปรับเงื่อนไขกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (ไทยอีเอสจี) นั้น โดยส่วนตัว อรรถมนต์ แอบผิดหวังเล็กน้อยแต่ไม่รุนแรง อรรถมนต์เหมือนกับการสอบเข้ามหาวิทยาลัยที่ไม่ได้อันดับ 1 แต่หลุดไปถึงอันดับ 4 แต่ยังคงเข้าเอ็นทรานซ์ไม่คิดหรือสอบเข้ามหาวิทยาลัยไม่ได้ แต่ในใจที่อยากได้จริง ๆ คือ อยากได้แบบกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) เพราะแอลทีเอฟของเดิมถือครองเพียงแค่ 3 ปีปฏิทิน หักลดหย่อนภาษีได้ 5 แสนบาท เมื่อรวมกับกองทุนอาร์เอ็มเอสอีอีก 5 แสนบาท รวมแล้วเป็น 1 ล้านบาท ทำให้มีเงินไหลเข้ามาในตลาดหุ้นปี 60 สูงถึง 85,000 ล้านบาท



“หากมีเงินเข้ามาปีละ 65,000 ล้านบาท แม้ช่วงต้นปีจะมีการขายออกจากถือครบกำหนดปีละ 20,000 ล้านบาท ก็ยังมีเงินใหม่เติมเข้ามาในตลาดเรื่อย ๆ และดัชนีหุ้นจึงแข็งแกร่งและปรับขึ้นมาตลอดกาล โดยเฉพาะปี 50-60 และหลังจากนั้นประเทศไทยเผชิญกับวิกฤติการณ์เมืองหลายครั้ง แต่จะเห็นว่าตลาดหุ้นไทยปรับลดลงระยะสั้นจากนั้นก็ปรับขึ้น ซึ่งไม่ได้ขยับยาวทั้งปีหรือข้ามปีอย่างที่เห็นปัจจุบัน หรือที่ผ่านมตลาด

หุ้นไทยไม่เคยติดลบเกิน 1 ปี แต่ปีนี้ดูเหมือนยากขึ้นเพราะไม่มีกองทุนแอลทีเอฟ ที่หากดัชนีลดลงก็จะเกิดแรงซื้อเรื่อย ๆ”

ทั้งนี้ สิ่งที่จะช่วยฟื้นตลาดหุ้นได้ดีที่สุดยังคงเป็นกองทุนแอลทีเอฟ แต่เมื่อไม่ได้ตามที่หวังกองทุนไทยอีเอสจี ก็ยังสามารถช่วยให้มีเงินเข้ามาตลาดหุ้นไทยได้ จากเมื่อปลายปี 66 เงินจากกองทุนเอสเอสเอฟเข้าไปตลาดหุ้นไทยประมาณ 10,000 ล้านบาท จากกองทุนไทยอีเอสจีอีก 5,000 ล้านบาท สามารถหักลดหย่อนได้ 1 แสนบาท หากหักลดหย่อน

5 แสนบาท ก็จะช่วยให้เงินจากกองทุนไทยอีเอสจีเข้าตลาดหุ้นไทยประมาณ 15,000 ล้านบาท และรวมกับกองทุนอื่นแล้วจะมีเงินเข้าสู่ตลาดหุ้นไทย 25,000 ล้านบาท ซึ่งพอช่วยตลาดได้บ้าง.

ประกิต สิริวัฒนเกตุ

FINANCE

Expansion of retirement lottery eligibility mooted

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The Finance Ministry may consider expanding the group of people eligible to purchase retirement lottery tickets.

Currently only informal workers can participate, but the ministry is considering extending the scheme to government officials and employees in the formal sector.

According to Deputy Finance Minister Paopoom Rojanasakul, the retirement lottery — deemed an innovative form of savings promotion — specifically aims to create retirement savings for informal workers who are members of the National Savings Fund.

Eligible participants can purchase retirement lottery tickets online for 50 baht per unit, up to a maximum value of 3,000 baht per month. Prizes provide participants with an incentive.

If the ticket does not win, the cost of the ticket accumulates as a form of retirement savings.

The ministry plans proposing the expansion plan to the cabinet, as amendments to the National Savings

Fund laws would be required if the plan is approved.

Mr Paopoom said expanding the retirement lottery to government officials and formal sector employees who are covered by social security is unlikely to happen soon, but it could be introduced in a second phase after granting informal workers the right to purchase tickets.

He said the budget allocation for lottery prizes is considered to be comparatively modest, tallying 15 million baht per week or 720 million baht per year.

This amount is deemed relatively low compared with the government's annual spending on elderly pensions, which ranges from 70-80 billion baht per year for 10-11 million individuals aged 60 or above.

Mr Paopoom said earlier the lottery has five first prizes, each worth 1 million baht per week, as well as 10,000 second prizes worth 1,000 baht each.

The lottery uses a digital format and winnings are transferred to the buyer's PromptPay account.

จ่อชุดวายุภักษ์เก่าขายใหม่ วงเงิน 1 แสนล. 2 เดือน สรุปรูป

“ลวรรณ” ปลัดคลังแยม อาจใช้กองทุนวายุภักษ์เดิมนำออกมาเสนอขายหน่วยลงทุนใหม่เหตุทำได้เร็วกว่าตั้งกองฯ ใหม่ ยังเป็นเพียงแค่แนวคิดเบื้องต้น โอกาสตั้งกองฯ ใหม่ (กองฯ ที่ 3) ไม่ได้ชัดเจน วางเป้าหมายมูลค่าไว้ที่ 1 แสนล้านบาท ล่าสุด สคร.รับเรื่องไปพิจารณาแล้ว คาด 2 เดือนได้ข้อสรุป

นายลวรรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่ามาตรการกระตุ้นตลาดทุนไทย กระทรวงการคลังมีแนวทางในการทำการบ้านล่วงหน้า เตรียมการไว้เป็นลำดับ ส่วนกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (ThaiESG) แม้ว่าจะมีการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการลงทุนใหม่นั้น แต่เงินลงทุนเพื่อรับสิทธิในการลดหย่อนภาษีส่วนใหญ่จะเข้ามาช่วงปลายปีในช่วงเดือนพ.ย.-ธ.ค. ขณะที่ตลาดทุนไทยต้องการเงินลงทุนใหม่เข้ามาในระบบให้เร็วที่สุดกองทุนวายุภักษ์

จึงตอบโจทย์ในส่วนนี้ คาดว่าจะเริ่มในอีก 2 เดือนข้างหน้า มูลค่ากองทุนประมาณ 100,000 ล้านบาท

“จากการพิจารณาการใช้กองทุนวายุภักษ์เดิมจะทำได้เร็วกว่า ทั้งนี้ ต้องพิจารณาว่าจะใช้กองทุนวายุภักษ์ 1 หรือกองทุนวายุภักษ์ 2 แต่ไม่ได้ชัดเจนที่จะตั้งกองทุนวายุภักษ์ 3 ล่าสุด สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กำลังดูนโยบายการลงทุนในภาพรวมทั้งหมด พร้อมกับหารือกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) แล้ว 2 ครั้ง” นายลวรรณ กล่าว

นายลวรรณ กล่าวว่าเรื่องการบริหารจัดการพอร์ตหุ้นรัฐวิสาหกิจที่กระทรวงการคลังถือ เพื่อนำไปสู่การพิจารณาขายหุ้นที่ไม่ทำกำไรนั้น ทั้งนี้ ด้วยการได้มาของหุ้นรัฐวิสาหกิจมีหลายวิธี 1.กระทรวงการ-

คลังเป็นเจ้าของหุ้นตัวนั้นตั้งแต่แรก 2.ได้หุ้นมาจากการล้มละลายในช่วงวิกฤตต้มยำกุ้ง 3.ได้หุ้นจากผลการกระทำผิดกฎหมายของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) มีการดำเนินคดีถูกยึดทรัพย์และตกเป็นของแผ่นดินถูกส่งเข้ากระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ ได้มอบนโยบายให้สคร.จัดความสำคัญ คือ 1.เป็นหุ้นที่มีความสำคัญเชิงนโยบายหรือไม่ 2.เป็นหุ้นที่ให้ผลตอบแทนเชิงปันผลและมีรายได้ที่ดีหรือไม่ 3.การถือหุ้นของกระทรวงการคลังจะมีสิทธิ์และเสี่ยงในการขึ้นนำแนวนโยบายหุ้นตัวนั้นได้หรือไม่ได้ ต้องมาคัดหุ้นดูว่าเหลืออะไรบ้าง ถ้าเป็นเศษหุ้นที่ถือเพียงเล็กน้อยไม่สามารถมีส่วนร่วมในการบริหาร เช่น หุ้นที่ได้มาโดยยึดทรัพย์ก็ให้พิจารณาขายออก

ส่วนเรื่องของดีพรีซิอาเข้า ตามนโยบายส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศจากการหารือผู้ประกอบการให้ความร่วมมือหยุดการให้บริการในส่วนขาเข้า เพื่อสนับสนุนการใช้ภายในประเทศแทนที่เฉลี่ยเงินจากธุรกรรมดังกล่าวมีประมาณ 20,000 ล้านบาท ■

แวดวงการเงิน

■ ■ ■ สุขชาวบ้าน แต่ทุกทีของถนนกระทรวงคลังวันนี้... แวดวงการเงิน...เห็นใจคุณลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง...ที่คงลำบากใจไม่น้อย ด้วยรายรับแสนแยะ รายจ่ายแสนสาหัส แต่ก็ยังออกมาให้กำลังใจมรดงานตัวน้อยใน 3 กรมจัดเก็บภาษีที่พยายามหารายรับในช่วงโค้งสุดท้ายของปีงบประมาณ 67 กันอย่างหนักหน่วง เพราะมีความเสี่ยงที่ภาษีจะไม่เข้าเป้าจากนโยบายต่างๆ ของรัฐบาลเอง จนฝ่ายค้านนำไปเป็นประเด็นขยี้ในสภาในช่วงอภิปรายงบประมาณ '68ตอนนี้กรมสรรพสามิตที่ท่านเคยอยู่ เก็บรายได้ไม่เข้าเป้า รุ่งท้ายปิดท้ายไม่ลง เพราะรอก็เก็บภาษีเพิ่มไม่ได้เพราะยอดขายรถร่วงหนักเหตุการณ์ปล่อยกู้ยากขึ้น...ภาษียาสูบร่วง เพราะบุหรี่เถื่อนและบุหรี่ไฟฟ้า ปรามเท่าไรก็ไม่หมด จนวันก่อนโฆษกกรมสรรพสามิตต้อง ออกมาทูลเกล้าฯ ไขว้รายได้กรมฯ จากภาษีเครื่องดื่ม เบตเตอร์ สนามกอล์ฟ และไนต์คลับดิสโก้เทค ที่เพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่า 10%!! ความเป็นจริงรายได้จากเครื่องดื่ม เบตเตอร์ สนามกอล์ฟ และไนต์คลับดิสโก้เทค ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ'67 รวมกันได้ต่ำกว่า 2.2 หมื่นล้าน หรือคิดเป็นกว่า 6% ของรายได้ภาษีสรรพสามิตทั้งหมดเท่านั้น จะมาฝาก



ลวรณ แสงสนิท



จุฑพันธ์
 อมริวิวัฒน์

ความหวังไว้กับสินค้าและบริการอันยอดเยี่ยมนี้คงไปไม่ถึงเป้าหมาย... ขณะที่สินค้าที่สร้างรายได้สูงสุด TOP 5 ของกรมฯ ก็มีแค่เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ และน้ำมันที่ยังเป็นความหวังของกรมฯ ต่อไปได้ ในเวลาที่ภาษีรถยนต์และภาษียาสูบจ่ายแบบถูไม่กลับ... จนมีเสียงแว่วมาจากมรดงานว่าพยายามจนสุดความสามารถ แต่ถ้าไม่มีการปรับเปลี่ยนนโยบายโครงสร้างภาษี มันก็คงสุดแค่นี้! การเพิ่มรายรับประเทศจะเก็บแค่จากภาษีเงินได้นิติบุคคลขั้นต่ำ 15% คงไม่พอนะครับท่าน ภาษีอื่นๆ ท่านจะไม่สนใจได้อย่างไร แวดวงการเงิน...เชื่อว่าท่านเคยเป็นอธิบดีกรมจัดเก็บมาก่อน คงจะรู้วิธีแก้ยอดดี...ประสบการณ์ที่ท่านผ่านมาก่อนในฐานะอธิบดีกรมสรรพสามิตว่าจะต้องจัดการเรื่องนโยบายโครงสร้างภาษีอย่างไร...เชื่อว่าท่านรู้เต็มอก สมัยนั้นภาษีบุหรี่ท่านเคยอยากจะเป็นอัตราเดียว แต่ก็คว้าน้ำเหลว จนรายได้ภาษีร่วงต่อเนื่องมาถึงปัจจุบัน ส่วนภาษียาสูบคงไปแต่ละมากไม่ได้ เพราะเราอยู่ในยุค ESG รถ EV กำลังมาแรงคงต้องปล่อยตามกระแสโลกไป...ท่านปลัดฯบอกว่าการออกนโยบายภาษีทำได้ไม่ยาก แต่ทำไมถึงสำคัญ...แวดวงการเงิน...สงสัยว่าต้องรอถึงเมื่อไหร่ ไหมมีงั้นจะมาถึง ต้องรอนานท่านเกษียณเลยไหม เราถึงจะได้เห็นนโยบายใหม่ๆ ที่ตอบโจทย์ความจริงในสังคมสักที แคมเปญใหญ่ตอนนี้คือหาเงินทุกบาทมาช่วยหนุนดิจิทัล วอลเล็ตของรัฐบาล ไม่งั้นชาวบ้านรอถือเป็นสายบัวเน่าคาบึง...ถ้าไม่ตัดสินใจใหญ่ๆ คิดใหญ่ ทำใหม่...ก็คงต้องให้ คุณจุฑพันธ์ อมริวิวัฒน์ รรมว.คลัง...มาช่วยตัดสินใจแทนซะแล้วครับ...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 1 กรกฎาคม 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7455

Col.Inch: 13.97

Ad Value: 13,970

คอลัมน์: คนในข่าว: ชัดเส้นตาย

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 41,910

คลิป: ขาว-ดำ



คนในข่าว

หลังกองทุนประหยัดภาษี
อย่าง TESSG ชัดเจนแล้ว
มาถึง “วายุภักษ์กองใหม่”
“มูลค่ากว่า 1.5 แสนล้าน”
ที่ฝากกระทรวงการคลัง
หมายมั่นปั้นมือไว้มาก!
ที่จะมากระตุ้นตลาดทุน
ล่าสุด “ลวรณ แสงสนิท”
ปลัดคลังออกมารบว่า..
รวม.คลังชัดเส้น 2 เดือน
จะต้องเร่งปิดจ๊อบให้ได้

ชัดเส้นตาย



ลวรณ แสงสนิท

พร้อมแผนบริหารพอร์ต
หุ้นที่คลังถือทั้งหมด
แหมะ..ดูขยันทันแบบนี้
หุ้นน่าจะขึ้นได้แล้วสินะ
...5555..... ■

Agencies deem EEC crucial for Thai industry

Rating firms focus on competitiveness

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Credit rating agencies are emphasizing the importance of the government's flagship Eastern Economic Corridor (EEC) project, which is crucial for advancing Thailand's industrial sector and enhancing competitiveness, according to the Public Debt Management Office (PDMO).

Jindarat Viriyataveekul, public debt advisor for PDMO, said many credit rating agencies have been monitoring the progress of the EEC project for years because it plays a significant role in laying the foundations for Thailand's future economy.

These agencies view the government's digital wallet project as a stimulus effort, similar to initiatives in other countries, she said.

The agencies want the government to focus on reducing budget deficits and moving towards a balanced budget in the future, said Ms Jindarat, though they routinely note that Thailand has large foreign currency reserves.

In April, Moody's Investors Service maintained Thailand's sovereign credit



Mr Srettha, left, listens to a briefing from Chula Sukmanop, secretary-general of the EEC Policy Committee, on the development of U-tapao airport in Rayong province on June 23.

rating at Baa1, equivalent to BBB+, with a stable outlook.

The agency highlighted Thailand's large and diversified economy with strong and effective macroeconomic policies. The Thai economy is expected to grow from 1.9% in 2023 to about 3% in 2024-2025, driven by a continued recovery in exports and tourism.

The number of foreign tourists is expected to increase from 28 million last year to 35 million this year and 40

million next year, near the level in 2019.

Public finances remain strong despite continuous fiscal deficits, but Moody's expects the government to manage public debt at stable levels in the medium term and return to conservative fiscal policymaking.

The Thai government has strong debt affordability compared with peers with similar credit ratings, noted Moody's.

Regarding progress on the EEC project, on June 23 Prime Minister Srettha Thavisin inspected the development, urging acceleration of the high-speed train project connecting three airports, which is currently delayed.

According to the concession contract with Charoen Pokphand Group, the project should be completed by 2025, but it has not yet started because of impacts related to the pandemic and the Russia-Ukraine war.



Many agencies have been monitoring EEC progress for years because it plays a significant role in laying the foundations for the future economy.

JINDARAT VIRIYATAVEEKUL

Public debt advisor, Public Debt Management Office

The premier asked for new contract negotiations to be completed by the end of this year.

As for the U-tapao airport development and the Eastern Aviation City projects, significant progress has been made, especially for key infrastructure such as electricity and cooling systems, which are 26.4% complete, while aircraft refuelling service systems are 48.4% finished.

The water supply and waste water treatment systems are 98.4% complete.

In the first five months of 2024, 99 foreign investors expressed interest in investing in the EEC area, accounting for 31% of foreign investors in Thailand, a 106% increase year-on-year.

Investment value in the EEC area tallied 18.2 billion baht for the period, accounting for 25% of total foreign investment, a 93% increase.

Of the foreign investors, 31 were from Japan with investment of 3.52 billion baht, with 19 Chinese investors tallying 1.80 billion baht.

Hong Kong had 11 investors with a value of 5 billion baht, while other countries totalled 38 investors with an outlay of 7.89 billion.

“ธนารักษ์” ฟ้องอีสทวอเตอร์ ขอให้ส่งมอบท่อส่งน้ำลำช้า

นายจำเริญ โพธิยอดอธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่าภายในสัปดาห์นี้ กรมธนารักษ์จะยื่นฟ้องบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาค ตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ อีสทวอเตอร์ ต่อศาลแพ่ง เพื่อเรียก ร้องค่าเสียหาย จากกรณีอีสทวอเตอร์ส่งมอบทรัพย์สินท่อส่งน้ำลำช้า หลังจากสัญญาสัมปทานสิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 66 ทำให้กรมธนารักษ์ ไม่ได้รับรายได้จากผู้รับสัมปทานรายใหม่อย่างเต็มวงเงิน

“ยอมรับว่าปัญหาการส่งมอบทรัพย์สินท่อส่งน้ำลำช้า คาราคาซึ่ง มาณเพราะมีหลายรายละเอียดที่ซับซ้อนและการจะยื่นฟ้องเรียกค่าเสียหาย ค่าเสียหายก็ต้องพิจารณารายละเอียดของกฎหมายให้ครบถ้วนเพื่อยืนยันว่า กรมธนารักษ์ได้รับความเสียหายจริงๆ จึงต้องยื่นฟ้องศาลแพ่ง ส่วนคู่สัญญา ไปยื่นฟ้องศาลปกครองก็ต้องรอผลคำตัดสินจากศาลปกครองสูงสุดต่อไป”

สำหรับโครงการที่อีสทวอเตอร์จะส่งมอบพื้นที่ให้กรมธนารักษ์ ประกอบด้วย 3 โครงการ คือ 1. โครงการท่อส่งน้ำดอกทรายมาบตาพุดสตึ๊ตหีบ ซึ่งสิ้นสุดสัญญาสัมปทานไปแล้วเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 66 2. โครงการท่อส่ง น้ำหนองปลาไหล-หนองก่อ 3. โครงการท่อส่งน้ำหนองก่อ-แหลมฉบัง (ระยะที่ 2) โดยกรมธนารักษ์ได้เปิดประมูลและได้คู่สัญญาสัมปทานราย ใหม่คือ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้บริหารและดำเนินกิจการ ระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก มีระยะสัญญา 30 ปี ซึ่งมีการ ลงนามเมื่อเดือน ก.ย. 66 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ตามสัญญาวงษ์สยามก่อสร้างจะต้องชำระค่าผลประโยชน์ ตอบแทนให้กรมธนารักษ์ตลอดอายุสัญญาเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 25,693.08 ล้านบาท ประกอบด้วย 1. ค่าแรกเข้าเพื่อทำสัญญาเป็นเงิน 1,450 ล้านบาท โดยจ่ายในวันลงนามสัญญา 580 ล้านบาท และจ่ายในวันส่งมอบทรัพย์สิน 870 ล้านบาท.

3 อ่านระหว่างบรรทัด



'ห่วยออมเงิน' กับ

'ห่วยกินเงิน'

'ห่วยออมเงิน' กับ 'ห่วยกินเงิน'



เร็ว ๆ นี้ เมืองไทยเรากำลังจะมีห่วยแบบใหม่ออกมาอีก

1. ปัจจุบัน มีสลากกินแบ่งรัฐบาล (ลอตเตอรี่) ออกโดยสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

อันนี้ เป็นการพนัน เล่นได้-เสีย

ส่วนสลากออมสิน สลาก ธ.ก.ส. เหมือนการชิงโชคเงินออม ลุ้นรางวัล

อันนี้ ถึงไม่ถูกรางวัล เงินที่ออมไว้ ก็ไม่เสีย ยังคงอยู่เหมือนเดิม

2. สลากเกษียณ หรือห่วยเกษียณ

สลากเกษียณ หรือห่วยเกษียณ ชื่อทางการ คือ โครงการสลากสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณ

ดำเนินการโดยกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เป็นการส่งเสริมจูงใจให้คนออมเงินกับ กอช. เพื่อจะได้เงินบำนาญไว้รายเดือนในวัยเกษียณ

ห่วยเกษียณ เป็นนโยบายที่ต้องการจูงใจให้แรงงานนอกระบบเข้ามาออมเงิน สร้างแรงจูงใจในการออม จากนิสัยของคนไทยที่ชอบลุ้นโชค แต่โครงการนี้จะได้ลุ้นด้วย ได้ออมเงินด้วย

รูปแบบการดำเนินการ ผู้ออมสามารถจะซื้อห่วยเกษียณผ่านแอปพลิเคชันของ กอช. เป็นลักษณะห่วยชุดดิจิทัล

ใบละ 50 บาท เพื่อขายให้กับสมาชิก กอช. ผู้ประกันตน ม.40 และแรงงานนอกระบบ (กลุ่มเป้าหมายจะเพิ่มเติมภายหลัง) ซื้อได้ไม่เกิน 3,000 บาทต่อเดือน

เมื่อซื้อสลาก จะมีวงกลม 10 ตัว เพื่อให้ผู้ซื้อสามารถขีดรางวัลผ่านระบบออนไลน์

สามารถซื้อสลากได้ทุกวัน แต่ออกรางวัลทุกวันศุกร์ เวลา 17.00 น.

หากถูกรางวัลที่ 1 (มี 5 รางวัล) จะได้รับเงินรางวัล 1 ล้านบาท โอนเข้าบัญชีพร้อมเพย์ที่ผูกไว้ได้ทันที

และรางวัลที่ 2 เงินรางวัล 1,000 บาท (มี 10,000 รางวัล)

หากแต่ละงวดไม่มีผู้ถูกรางวัล จะมีการสมทบรางวัลนั้น ๆ ไปในงวดถัดไป

ผู้ถูกรางวัลจะได้เงินรางวัลทันที โดยที่เงินค่าซื้อสลากถูกเก็บเป็นเงินออมของผู้ซื้อสลาก (เงินสะสม) แม้ว่าจะถูกรางวัลหรือไม่ก็ตาม จะนำเงินส่งเข้าบัญชีเงินออมรายบุคคลกับ กอช. โดย กอช.จะเป็นผู้บริหารจัดการเงินจำนวนดังกล่าว และเมื่อผู้ซื้อสลากอายุครบ 60 ปี จะสามารถถอนเงินทั้งหมดที่ซื้อสลากมาทั้งชีวิตออกมาได้

กลุ่มเป้าหมายหลัก คือ แรงงานนอกระบบ ไม่ว่าจะเป็นเกษตรกร พ่อค้าแม่ขาย กรรมกร ผู้ใช้แรงงาน รับจ้างทั่วไป ฯลฯ

เท่ากับว่า หากออมเงิน ผ่านการซื้อห่วยเกษียณ จะได้รับ 3 เด้ง

ได้แก่ ได้ลุ้นรางวัล, เงินต้นที่ซื้อห่วยเกษียณ ไม่หายเก็บสะสมไว้เป็นเงินบำนาญยามชรา และยังได้ดอกผลเงินปันผลตอบแทนจาก กอช. ที่นำไปลงทุนให้สมาชิกด้วย

2. ล่าสุด นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้า หลังคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) มีมติเห็นชอบโครงการฯ

ระบุว่า กอช.ได้ส่งหนังสือถึงกระทรวงการคลัง ซึ่งได้รับการพิจารณาแล้ว โดยนายพิชัย ชุมพรวิโรจน์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เซ็นหนังสือเข้าไปที่สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว เพื่อที่

บรรจุเข้าในการพิจารณาของการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ต่อไป
 คาดว่า จะให้ทันในการประชุม ครม.สัญจรที่โคราชวันที่
 2 ก.ค. 2567 นี้

คาดว่า จะเริ่มจำหน่ายได้ในช่วงไตรมาส 1 ปี 2568
 เบื้องต้นจำนวน 5 ล้านใบต่อสัปดาห์ (ต่องวด)

“เราคงเป้าไว้ว่าจะแก้ปัญหาหนี้ให้เสร็จในภายในเดือน ส.ค.
 2567 โดยตอนนี้มีประชาชนสนใจกับโครงการห่วยเกษียณ
 จำนวนมาก ดังนั้น กอช.เชื่อว่าโครงการนี้จะดึงดูดแรงงาน
 นอกระบบให้มาสมัครสมาชิกเพิ่มมากขึ้นเป็น 10 ล้านคน จาก
 ปัจจุบันที่มีอยู่ 2.76 ล้านคน” – แหล่งข่าวจาก กอช.กล่าว

3. ถึง 10 ล้านคน เข้าสู่ กอช. ระบบออมเงินไว้ใช้
 วัยเกษียณ

สำหรับ “กองทุนการออมแห่งชาติ” เป็นกลไกส่งเสริม
 ใจให้ประชาชนออมเงิน เพื่อให้มีบำนาญรายเดือน เอาไว้ใช้
 จ่ายในวัยชรา

ประชาชนออมเงินเท่าไร รัฐช่วยสมทบด้วย
 ที่ผ่านมา มีความพยายามดึงแรงงานนอกระบบเข้ามา
 ออมเงินกับ กอช. แต่ไม่สำเร็จมากนัก เพราะต้องค่อยๆ ปลุก
 สร้างนิสัยการออมของคนไทย

สิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่มีอยู่เดิม เช่น

“ได้เงินสมทบจากรัฐสูงสุด 100% (สูงสุด 1,800
 บาทต่อปี)

รับบำนาญสูงสุด 12,xxx บาททุกเดือนตลอดชีพ

รัฐคุ้มครองเงินต้นไม่มีขาดทุน

เงินออมนำไปลดหย่อนภาษีได้

ไม่เสียสิทธิสวัสดิการอื่นๆ จากรัฐ...”

สมัครผ่าน 7/11 ได้อย่างสะดวก ฯลฯ

การออกสลากเกษียณ หรือห่วยเกษียณ แท้จริงก็คือ
 ความพยายามจูงใจให้คนสมัครเป็นสมาชิก กอช. เอาเงินมา
 ออมกับ กอช. เพื่อจะได้มีเงินสะสมไว้ใช้จ่ายยามชรา รองรับ
 โครงสร้างสังคมสูงวัยนั้นเอง

เพราะฉะนั้น ต้นทุนการดำเนินการ หรือเงินรางวัล ที่
 นำมาใช้ล่อใจ ก็มองว่าเป็นต้นทุนดำเนินการเพื่อสร้างระบบ
 ออมเงินเพื่อรองรับวัยชราของประชาชน ที่ประชาชนมีส่วนร่วม

คาดว่า น่าจะใช้เงินประมาณงวดละ 15 ล้านบาท/สัปดาห์

ตกราวเดือนละ 60 ล้านบาท

ปีละประมาณ 720 ล้านบาท

แลกกับการดึงดูดคนที่ไม่มีหลักประกันเงินออมไว้ใช้ใน
 ยามชรา ให้เริ่มเข้าสู่ กอช. ถ้าได้ถึง 10 ล้านคน มีเงินออมใน
 บัญชีชื่อของตนเอง

และรัฐยังสามารถสร้างเครือข่ายและกิจกรรมจากฐาน
 ข้อมูลนี้ต่อไปอีกด้วย ถิ่นที่น่าน่าสนใจ

4. “ห่วย 3 หลัก” ของสำนักงานสลากกินแบ่ง
 รัฐบาล

“ห่วย 3 หลัก” หรือสลากกินแบ่งรัฐบาลตัวเลขสามหลัก
 (Numbers 3 : N3)

กรมเห็นชอบไปแล้ว จะเป็นการออกสลากแบบใหม่ของ
 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

โดยจะมีหมายเลขให้เลือก 3 หลัก แต่ละหลักมี 10
 หมายเลข ตั้งแต่ 0 ถึง 9 (000 – 999)

ไม่กำหนดหมายเลขไว้ในระบบล่วงหน้า ผู้ซื้อสามารถ
 เลือกตัวเลขได้ตามต้องการ

ผู้ซื้อสามารถเลือกหมายเลขแต่ละหลักให้ครบ 3 หลัก
 และสามารถเลือกหมายเลขแต่ละหลักซ้ำกันได้

คล้ายๆ เวลาซื้อหวยใต้ดินนั่นเอง

โดยมีวิธีการจำหน่ายในรูปแบบดิจิทัล (จำหน่ายโดย
 ตัวแทนผ่านแอปพลิเคชันเป็ดดัง)

จะมีการออกรางวัล เดือนละ 2 ครั้ง ในวันที่ 1 และ
 วันที่ 16 ของเดือน

ในการออกรางวัล โดยสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
 ก็จะออกรางวัลเฉพาะสลากสามหลักเลย

เป็นรูปแบบใหม่ที่สำนักงานสลากฯ ยังไม่เคยดำเนินการ
 มาก่อน

โดยเงินยอดขาย จะถูกจัดสรรแบ่งเป็นสัดส่วนตาม
 กฎหมาย เช่นเดียวกับสลากกินแบ่งรัฐบาล

แบ่งเป็น 3 ส่วน ได้แก่ 1) ร้อยละ 60 เป็นเงินรางวัล
 2) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 23 เป็นรายได้แผ่นดิน และ 3) ไม่เกิน
 กว่าร้อยละ 17 เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน ซึ่งรวมทั้งค่าใช้จ่าย
 ในการจำหน่ายสลากฯ ตัวเลขสามหลักด้วย

สำหรับราคาในการจำหน่ายสลาก N3 ขณะนี้
 อยู่ระหว่างกำหนดราคาในช่วง 20-50 บาทต่อไป

โดยมีแนวคิดที่ว่า ราคาจำหน่ายต้องไม่ต่ำหรือสูงเกินไป
 และต้องไม่เกิน 80 บาท เพื่อให้ไม่เข้าช้อนกับสลากกินแบ่ง
 รัฐบาล 6 หลัก (L6) แบบใบและแบบดิจิทัล

5. เงินรางวัลของ “ห่วย 3 หลัก”

ประกอบด้วย

1. รางวัลสามตรง ผู้ซื้อจะต้องถูกทุกหมายเลขและตรง
 ทุกตำแหน่ง (อันนี้คล้ายห่วยสามตัวตรง)

2. รางวัลสามสลับหลัก ผู้ซื้อจะต้องถูกทุกหมายเลขแต่
 สลับตำแหน่ง (อันนี้คล้ายห่วยสามตัวได้ด)

3. รางวัลสองตรง ผู้ซื้อจะต้องถูกทุกหมายเลขและตรงทุกตำแหน่ง (อันนี้คล้ายหวยเลขท้ายสองตัวล่าง)

4. รางวัลพิเศษ จะเป็นการสุ่มหมายเลขรางวัลพิเศษจากสลากฯ ที่ถูกรางวัลสามตรง จำนวน 1 รางวัล

เงินรางวัลของสลากประเภท N3 มีรายละเอียด ดังนี้
 รางวัล 3 ตัวตรง จัดสรรเงินรางวัล 30% (จาก 60% ของยอดจำหน่ายในแต่ละงวด)

รางวัล 3 ตัวหลักหลัก (ได้ด) จัดสรรเงินรางวัล 30% (จาก 60% ของยอดจำหน่ายในแต่ละงวด)

รางวัล 2 ตัวตรง จัดสรรเงินรางวัล 39% (จาก 60% ของยอดจำหน่ายในแต่ละงวด)

รางวัลพิเศษ จัดสรรเงินรางวัล 1% (จาก 60% ของยอดจำหน่ายในแต่ละงวด)

รางวัลจะมาก-จะน้อย ขึ้นอยู่กับยอดขาย

บางงวด อาจมีคนถูกรางวัลเยอะ เพราะเลขเด็ด ซื้อมากเกินไปก็ต้องแบ่งเงินรางวัลกันไปในบรรดาผู้ถูกรางวัลนั้น ๆ

รางวัลประเภทใด หากไม่มีผู้ถูกรางวัลในงวดนั้น จะให้นำเงินที่จัดสรรไว้สำหรับรางวัลประเภทนั้น สมทบไปเพื่อจ่ายเป็นเงินรางวัลสำหรับรางวัลประเภทเดียวกันในงวดถัดไป แต่ไม่เก็บหนึ่งงวด และหากการออกรางวัลงวดถัดไปไม่มีผู้ถูกรางวัลในรางวัลประเภทนั้นอีก ก็ให้นำเงินรางวัลสมทบในประเภทนั้น นำส่งเป็นรายได้แผ่นดิน

6. “ห่วย 3 หลัก” เล่นได้-เสีย แข่งกับ “ห่วยได้ดิน”

พิจารณารูปแบบของห่วย 3 หลัก ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เข้าใจว่า ออกแบบมาเพื่อสู้กับห่วยได้ดิน

ผู้ซื้อจะเป็นผู้เล่นได้-เสีย

ต่างจาก “ห่วยเกษียณ” ของ กอช. ที่เป็น “ห่วยเงินออม” ไม่มีเงินเสีย แต่ได้ลุ้นรางวัล

ประโยชน์อีกด้านของ “ห่วย 3 หลัก” คือ เพิ่มช่องทางให้คนที่อยากเป็นตัวแทนจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล (ลอตเตอร์) ซึ่งแต่ละงวดมีผู้พลาดหวังนับแสนราย

ทั้งนี้ สลากตัวเลขสามหลัก จะจำหน่ายในรูปแบบดิจิทัล (ใช้ข้อมูลในระบบ) ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตังควบคุมราคาขายได้แน่นอน ไม่มีการขายเกินราคา

โดยจะมีการให้ประชาชนที่สนใจสมัครเป็นตัวแทน

จำหน่ายห่วย 3 หลักนี้ได้

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล คาดว่า จะสามารถจำหน่ายสลากตัวเลขสามหลัก ได้อย่างต่ำ 40 ล้านฉบับต่องวด อาจจำหน่ายราคาฉบับละ 20 บาท

ประโยชน์ที่ชัดเจนที่สุด คือ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จะมีเงินนำส่งแผ่นดินมากขึ้น จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น

สมมติว่า ขายได้กว่า 40 ล้านฉบับต่องวด โดยขายฉบับละ 20 บาท

เท่ากับว่า ยอดขาย 800 ล้านบาทต่องวด

หรือเดือนละสองงวด เท่ากับ 1,600 ล้านบาทต่อเดือน

เมื่อจัดสรรแบ่งยอดขายเป็นเงินรางวัล 60% ราว ๆ 480 ล้านบาทต่องวด

จัดสรรแบ่งเงินยอดขายนำส่งเป็นรายได้เข้าแผ่นดิน 23% เท่ากับว่า งวดละ 184 ล้านบาท

หรือเดือนละ 368 ล้านบาท

หรือเงินนำส่งเข้าเป็นรายได้แผ่นดินปีละ 4,416 ล้านบาท!!!

ดังนั้น ข้อที่ต่างจากห่วยได้ดินก็ตรงที่ เงินค่าห่วยที่กินจากประชาชน ถูกนำส่งเข้าแผ่นดิน ไม่ใช่เข้ากระเป๋าเจ้ามือห่วยได้ดิน

ส่วนห่วยได้ดินจะหายไปหรือไม่? ก็เชื่อว่า คงจะไม่หมดไป เพราะมีจุดแข็งเรื่องการให้เครดิตและส่วนลดแก่ผู้ซื้อด้วย (แต่ก็มีข้อด้อย คือ มีเลขอื่น และความเสี่ยงถูกจับ ผิดกฎหมาย)

โดยสรุป

“ห่วย 3 หลัก” ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จึงเป็น “ห่วยกินเงิน” จากประชาชนส่วนใหญ่ แล้วแบ่งเงินมาให้รางวัลคนส่วนน้อย คนเล่นมี “ได้-เสีย”

ต่างกับ “ห่วยเกษียณ” ของ กอช. ที่เป็น “ห่วยออมเงิน” เก็บเงินไว้ให้ผู้ซื้อในวัยชรา เล่นได้ลุ้นรางวัล และเงินออมไม่ “เสีย”

สันติสุข มะโรงศรี

ธ.ก.ส.เปิดรับฝาก สลากฯชุดฉุกเฉิน จัดเต็มรางวัลพิเศษ ลุ้นงวดแรก16ก.ค.นี้

นายจักรชัย หิริโล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. ได้เปิดรับฝาก “สลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดฉุกเฉิน” เพื่อรองรับเงินฝากที่ครบกำหนด สร้างฐานการออมที่ยั่งยืน และเพิ่มโอกาสในการลุ้นโชค แบบรายกระจายกับสลากฉุกเฉิน จำหน่ายในราคาหน่วยละ 100 บาท จำนวน 1,000 ล้านหน่วย โดยแบ่งเป็น 100 หมวด หมวดละ 10 ล้านหน่วย วงเงินรวม 100,000 ล้านบาท อายุการรับฝาก 3 ปี เมื่อฝากครบกำหนด จะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 1.90 บาท คิดเป็นอัตราดอกเบี้ย 0.633% ต่อปี พร้อมลุ้นโชค รางวัลมูลค่า 100,000 บาท จำนวน 900 รางวัล ทุกเดือน รวม 36 ครั้ง เมื่อรับฝากสลากเต็มวงเงิน และลุ้นรางวัลพิเศษ มูลค่า 1,000,000 ล้านบาท ปีละ 1 ครั้ง ในเดือนพฤศจิกายน (ปี 2567-2569) รวมทั้งหมด 3 ครั้ง มูลค่ารวมทั้งสิ้น

3,243 ล้านบาท

จับรางวัลทุกวันที่ 16 ของเดือน ยกเว้นเดือนมกราคม ออกรางวัลในวันที่ 17 มกราคม และเพื่อความสะดวกสบายในการซื้อสลากของลูกค้า ธ.ก.ส. เปิดรับฝากผ่านแอปพลิเคชัน BAAC Mobile ตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน ที่ผ่านมา ซึ่งมีลูกค้าฝากสลากชุดฉุกเฉินแล้วกว่า 2,000 ล้านบาท สำหรับผู้ที่สนใจยังสามารถฝากสลากชุดฉุกเฉินได้แล้วผ่าน แอปพลิเคชัน BAAC Mobile และ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคมนี้ โดยออกรางวัลมอบโชคครั้งแรกในวันที่ 16 กรกฎาคมนี้

ทั้งนี้ สามารถตรวจผลการออกรางวัลและรับชมการถ่ายทอดสดการออกสลากออมทรัพย์ได้ทางเว็บไซต์ www.baac.or.th Facebook Page ธกส BAAC Thailand และ ธกส บริการด้วยใจ YouTube Channel “BAAC Thailand” โดยธนาคารจะโอนเงินรางวัลเข้าบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่เป็นบัญชีคู่ออนของลูกค้าทันทีในวันถัดไป หลังจากวันออกรางวัลในแต่ละงวด สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ Call Center 02-5550555



ร่วมแก้หนี้ : ธนาคารกรุงไทย
โดย นายผยง ศรีวณิช กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ และ สหกรณ์
ข้าราชการสหกรณ์ จำกัด โดย
นายโอภาส กลั่นนุศย์ ประธาน
กรรมการ ร่วมลงนามบันทึกความ
ร่วมมือ ในการช่วยเหลือข้าราชการ
กลุ่มเปราะบาง แก้ไขปัญหาหนี้
อย่างยั่งยืน โดยได้รับเกียรติจาก
นายวิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ อธิบดีกรม
ส่งเสริมสหกรณ์ เป็นประธานในพิธี
ลงนาม และมี นายสุรพล โอภาส
เสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูล
เครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร)
ร่วมเป็นสักขีพยาน

KTB-IRPC ผนึกสู่เป้า ESG ตอกย้ำองค์กรความยั่งยืน

แบงก์กรุงไทย (KTB) จับมือ บมจ.ไออาร์พีซี (IRPC) ขับเคลื่อนโครงการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนแบบครบวงจร เชื่อมโยงเป้าหมายด้านความยั่งยืน นำนวัตกรรมบริหารอัตราแลกเปลี่ยน ยกกระดับการจัดการการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ สนับสนุนไออาร์พีซีบรรลุเป้าหมายด้านความยั่งยืน

นายวินทร์ บุญญาสุสานต์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทยได้ร่วมมือกับ บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC บูรณาการเครื่องมือทางการเงิน ผ่านโครงการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนในรูปแบบ Total Solutions เชื่อมโยงกับเป้าหมายความยั่งยืน ภายใต้โครงการนี้ ธนาคารจะให้คำแนะนำ รวมถึงสนับสนุนการเข้าทำธุรกรรมบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนในรูปแบบต่าง ๆ เช่น ธุรกรรม FX Forward ธุรกรรม Cross Currency Swap เป็นต้น

การร่วมมือกันครั้งนี้ เพื่อมุ่งตอบโจทย์ IRPC ในการบริหารจัดการความเสี่ยง ทั้งในส่วนของการรายได้ รายจ่าย รวมถึงความเสี่ยงที่กระทบต่อการเงิน หรือ Balance

Sheet Hedging โดยวัดผลการดำเนินงานด้าน ESG เป็นเกณฑ์ในการลดต้นทุนของธุรกรรม ตามแนวทางธนาคารที่มุ่งมั่นพัฒนานวัตกรรมการเงิน ตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าพร้อมสนับสนุนเป้าหมายของธุรกิจที่ให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG)

“ความร่วมมือนี้ นับเป็นความร่วมมือด้าน ESG ครั้งแรกในรูปแบบ Total Solutions Program เป็นการยกระดับนวัตกรรมทางการเงินของประเทศไทยอีกขั้น โดยผสานจุดแข็งของทั้งสององค์กรเพื่อพัฒนาโซลูชันทางการเงินที่ครอบคลุมและมีประสิทธิภาพ มุ่งเน้นการสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ควบคู่ไปกับการดูแลสิ่งแวดล้อมและสังคม สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ของสหประชาชาติ ตอกย้ำความเป็นผู้นำด้านนวัตกรรมทางการเงินที่ยั่งยืน ขับเคลื่อน “นวัตกรรมสร้างคุณค่า ตอบโจทย์ลูกค้า สู่ความยั่งยืน” นายวินทร์ กล่าว ■

KTBจับมือIRPC บริหารความเสี่ยง อัตราแลกเปลี่ยน

#KTb #IRPC #ทินฮุน - KTB หนุน IRPC ขับเคลื่อนโครงการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนแบบครบวงจร เชื่อมโยงเป้าหมายด้านความยั่งยืน (ESG-Linked FX Total Solutions Program) นำนวัตกรรมบริหารอัตราแลกเปลี่ยน ยกระดับการจัดการการเงิน สนับสนุนไออาร์พีซีบรรลุเป้าหมายด้านความยั่งยืน

นายพิจิษฐ์ อภิวันทนาพร รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บัญชีและการเงิน บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC กล่าวว่า IRPC ได้นำแนวทางธุรกิจยั่งยืนมาปรับใช้ กับนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัท โดยได้เข้าร่วมโครงการ ESG-Linked FX Total Solutions Programs กับธนาคารกรุงไทย หรือ KTB เพื่อให้การดำเนินการบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเป็นไปอย่างเหมาะสม

นายวินทร์ บุญญานุสาสน์ ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงิน ตลาดทุน KTB เปิดเผยว่า ล่าสุด

ธนาคารร่วมมือกับ IRPC บูรณาการเครื่องมือทางการเงิน โดยริเริ่มโครงการบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนในรูปแบบ Total Solutions เชื่อมโยงกับเป้าหมายความยั่งยืน (ESG-Linked FX Total Solutions Program)

ภายใต้โครงการนี้ ธนาคารจะให้คำแนะนำ รวมถึงสนับสนุนการเข้าทำธุรกรรมบริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนในรูปแบบต่างๆ เช่น ธุรกรรม FX Forward ธุรกรรม Cross Currency Swap เป็นต้น มุ่งตอบโจทย์ IRPC ในการบริหารจัดการความเสี่ยง ทั้งในส่วนของรายได้ รายจ่าย รวมถึงความเสี่ยงที่กระทบต่อการเงิน หรือ Balance Sheet Hedging โดยวัดผลการดำเนินงานด้าน ESG เป็นเกณฑ์ในการลดต้นทุนของธุรกรรม

ความร่วมมือนี้ นับเป็นความร่วมมือด้าน ESG ครั้งแรกในรูปแบบ Total Solutions Program ซึ่งเป็นการยกระดับนวัตกรรมทางการเงินของประเทศไทยอีกขั้น พัฒนาโครงสร้างทางการเงินที่ครอบคลุม มุ่งเน้นการสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ควบคู่ไปกับการดูแลสิ่งแวดล้อมและสังคม สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ของสหประชาชาติ

มีติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 1 กรกฎาคม 2567

ปีที่: -

ฉบับที่: -

หน้า: 10(กลาง)

Col.Inch: 21.24

Ad Value: 7,434

PRValue (x3): 22,302

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ภาพสังคม: KTB-IRPC บริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนแบบ Total Solutions



KTB-IRPC

บริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน
แบบ Total Solutions



KTB จับมือ “ไออาร์พีซี” ขับเคลื่อนโครงการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนแบบ ครบวงจร เชื่อมโยงเป้าหมายด้านความยั่งยืน (ESG-Linked FX Total Solutions Program) นำนวัตกรรมบริหารอัตราแลกเปลี่ยน ยกระดับการจัดการการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ สนับสนุนไออาร์พีซีบรรลุเป้าหมายด้านความยั่งยืน